**Totivs Ivris Canonici Compendivm, Siue, Brevis Svmma In
Qvinque Libros Decretalivm Sacri Concilii Tridentini
Decretis Accommodata**

In Qva Ivris Canonici Primæ Institutviones, seu Elementa ita traduntur, vt plurima breuiter ac decisiuè explicentur, & Canonum, Glossarum, ac Doctorum receptorum auctoritate communiuntur ...

Axel, Johannes Honorius van

Coloniae Agrippinae, 1656

De appellationibus, recusationibus & relationibus Titulus XXVIII.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-61552](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-61552)

dente opponi potest post sententiam, quia per huiusmodi transactionem actio & instantia fuerunt extincta, *Mohed. dec. 3. de transact. c. 1. de transact. c. 1. de lit. contest. in 6. l. fratris tui & ibi DD. C. de transact.* Quarto in alijs qui restituuntur ex clausula generali, *l. fin. ff. de in integr. restit. Bart. & DD. in l. 1. C. de iur. & fact. ignor.* Quinto in casibus, in quibus post sententiam, instrumenta, aut testes perduci possunt notatis, *per Mynsng obs. 63. cent. 4.*

62 A pronuntiatione siue mandato † de exequendo rem iudicatam dato inter easdem personas, inter quas lata fuit sententia, aut ab ipsa executione, non datur appellatio, *d. l. ab executione C. quorum appell. non recip. l. executorem C. de execut. re iud. l. ab executore ff. de appell. c. nouit. eod. Fel. in c. quoad consultationem, nu. 13. & 14. hoc tit. Caput aq. del. 40. part. 1. neque etiam à declaratione qualitatis pertinentiarum, non augmentium, vel minuentium condemnationem, sed tantum inducentium interpretationem declarationum sententiæ; quia non est noua sententia interlocutoria, sed quædam declaratio, quæ fingitur vna cum sententia declarata eodem tempore emanasse, *Bald. in l. terminato n. 6. C. de fruct. & lit. expens. Bart. in d. l. ab executore n. 7. ff. de appell. Rom. cons. 45. Rot. diuers. dec. 100. n. 14. & seqq. part. 1. nisi excedatur modus, & in ipsa appellatione facta in scriptis exprimaturs excessus, Clem. appellanti de appell. Myns obs. 32. cent. 3. excedit autem executor modum non seruando iuris ordinem, gloss. in d. l. ab executione in verb. excedunt C. quor. appell. non recip. inique interpretando sententiam, Bart. in l. ab executione num. 15. ff. de appell. & quot modis dicitur plus vel minus, Bartol. in d. l. ab executione n. 3. C. quorum appell. non recip.**

De appellationibus, recusationibus & relationibus

Titulus XXVIII.

S V M M A R I A.

- 1 Sententia impugnatur quinque modis.
Per appellationem.
- 2 Per supplicationem quando lata est à principe vel ab alio à quo appellare non licet.
- 3 Per querelam in casibus in quibus sententia non transit in iudicatum.
- 4 Per restitutionem in integrum.
- 5 Per viam nullitatis.
- 6 Appellatio alia est extraiudicialis, alia iudicialis.
Extraiudicialis appellatio est ab illato seu futuro grauamine siue ab electionibus, & alijs extraiudicialibus actibus ad superiorem qui potest adire per querelam pronocatio.
- 7 Regulariter non est licita appellatio ab actibus extraiudicialibus.
- 8 Non habet regulariter vim citationis interposita à futuro grauamine.
- 9 In ea non requiritur expressio causa vel persona.
- 10 Sufficit quod fiat ex verisimili causa & postea subsequatur grauamen.
- 11 Non operatur retractationem attentatorum nisi si specialis causa grauaminis fuerit expressa & probata.
- 12 Habet vim citationis quando fit à grauamine illato extra iudicium in beneficiis & alijs actibus in quibus appellatio à iure permittitur.
- 13 Interponenda est infra decem dies in scriptis causa expressa, petitis apostolis in presentia iudicis vel prelati grauamen inferentis, vel eius procuratoris in causa specialiter constituti, vel eorum alteri legitime intimari.
- 14 Quod si appellatus absit & procurator specialis non reperiat, quomodo fieri debeat intimatio.

- 15 Quando interponitur per procuratorem requiritur similis procuratorij incrimatio.
- 16 Appellans debet eam finire & prosequi intra annum.
- 17 Multos operatur effectus deuoluit causam.
- 18 Limita quando interponitur contra pacificum possessorem aut eum qui habuit gratiam siue collationem & ab ea suisque processibus appellatur.
- 19 Potestatem eius à quo appellatur suspendit sed non suspendit factum de praterito, nec etiam id quod est omnino consecutum ad ius explicitum de praterito.
- 20 Reuocationem attentatorum operatur qua fiunt post & contra appellationem probata veritate causa in fauorem appellati, contra appellantem vero indistincte reuocantur.
- 31 Non inducit litis pendentiam.
- 22 Prosequenti appellationem extraiudiciale non obstat exceptio excommunicationis. Impedit quod alius iudex non cognoscat de illo super quo fuit appellatum.
- 23 Iudicialis appellatio est à minore iudice ad maiorem prouocatio.
- 24 Suspendit omnia quae ipsam appellationem tangunt.
- 25 Rescindit sententiam & reducit ad statum in quo erat post litis contestationem.
- 26 Eximit appellantem à iurisdictione iudicis à quo in illa causa.
- 27 Tollit praesumptionem iustitiae qua est pro sententia.
- 28 Deuoluit cognitionem & executionem ad iudicem ad quem.
- 29 In sententia censurarum operatur effectum deuolutiuum non suspensiuum.
- 30 A quibus appellare non licet.
- 31 Appellari debet infra decem dies à die sententiae.
- 32 Ab interlocutoria iure civili non appellatur, sed à definitiua cuiuscunque iudicis.
- 33 à Delatione iuramenti litis decisorij ab eo contra quem iuratum est.
- 34 Iure Canonico à definitiua interlocutoria & omni grauamine permissa est appellatio nisi reperiatur prohibita.
- 35 Quae regula limitatur octo modis.
- 36 Appellatio semper est admittenda quando complicantur duae causae, quarum vna admittit appellationem, altera non.
- 37 Appellatio est de appendicis illius instantiae cuius est sententia à qua interponitur.
- 38 Appellare qui possunt.
- 39 Appellatio est communis utrique parti, etiamsi vna pars tantum appellauerit.
- 40 Limitatur dicta regula tribus modis.
- 41 Appellans an possit renunciare appellationi interpositae à definitiua vel ab interlocutoria sententia inuito appellato.
- 42 Appellandum est utroque iure ad superiorem iudicem gradatim.
- 43 Ad summum Pontificem valet appellatio omnis medijs.
- 44 Ad quatuor patriarchas principales in omnibus prouincijs eorundem iurisdictioni subiectis omnis medijs prouocatur.
- 45 Ad legatum à latere in prouincia sibi decreta.
- 46 A Delegato appellantur ad delegantem.
- 47 A Subdelegato à delegato principis, ad quem sit appellandum.
- 48 Appellatio interponi debet coram iudicibus vel maiore parte ipsorum si plures sint separatim vel coram iudice qui sententiam tulit.
- 49 A Definitiua incontinenti sufficit viua voce appellare, alias in scriptis appellandum est.
- 50 Ab Interlocutorijs habentibus vim definitiua potest etiam incontinenti appellari.
- 51 A mere interlocutorijs vel grauamine extra iudicium à iudice illato vel comminato, cum qua solemnitate sit appellandum.
- 52 Iudicium à quo appellatur officium.
- 53 Apostoli sunt pars & de substantia appellationis.
- 54 Appellans continuans iudicium coram iudice, à quo

- à quo videtur appellatione interposita renuci-
are.
- 68 Sententia super desertione, an sit definitiua vel
interlocutoria.
- 69 Appellationis fatalia an possint prorogari.
- 70 Appellationis iudex debet pronunciare primam
sententiam iustam vel iniustam.
- 71 Appellationis iudex, siue ordinarius sit, delega-
tus principis, aut vnus ex Rota auditoribus,
an & quando suam sententiam exequatur.
- 72 De Nullitate cognoscitur excipiendo & agen-
do, aut incidere aut principaliter & de perse.
- 73 In causa nullitatis quis sit iudex competens,
An debeat pramittere cognitionem super nulli-
tate antequam possit cognoscere de negotio
principali.
- 74 Nullitas quandoque principaliter proponitur
cum ipsa appellatione, vti pote appellans dixit
sententiam nullam & si est aliqua appellauit,
& deserta appellatione non censetur deserta
nullitas.
- 75 Limita tribus modis.
- 76 Appellatione deserta licet causa nullitatis re-
maneat primi iudicis officium non impeditur
in execut. vna sententia nisi ex parte illius qui
proponit nullitatem nihil sit probandum.
- 77 Nullitates que attenduntur in Romana Curia.
- 78 De Nullitate trium conformium aut alicuius
ex eis nullatenus agi potest donec huiusmodi
sententia plenaria executioni fuerim de-
mandata.
- 79 Recusari qui iudices possint.
- 80 Recusationum causa.
- 81 Recusatio proponi debet in principio.
- 82 Recusari potest Ordinarius etiam si causam delega-
uerit in iocum antequam fuerit recusatus.
- 83 Quid iuris sit in iudicio dato à sede apostolica.
- 84 Recusans Ordinarium aut delegatum à Papa
causas coram iudice debet allegare & cum
aduersario arbitros eligere, & quomodo sit
procedendum.
- 85 Quid iuris si plures sint delegati à sede apostol-
ica.
- 65 Annus datur ad inchoandam ac exercendam ap-
pellationem, sed iudex à quo quando admi-
sit appellationem, immo ipse appellans
potest sibi praefigere terminum infra quem se
presente coram iudice ad quem & appellatio-
nem prosequatur.
- 66 Appellanti à definitiua iuxta stylum Curia Ro-
mana dantur apostoli reuerentiales cum ter-
mino decem dierum in forma.
- 67 Ex fatalium cursu siue à iure siue ab homine
præfixo quamam deducantur.
- 68 Iudex à quo non potest statuere appellanti ter-
minum breuiorem ad finiendam appellatio-
nem.
- 69 Appellanti an currant fatalia quando formauit
libellum ineptum vel constituit procuratores
non idoneum.
- 70 Iudicis ad quem appellatum fuit officium &
in appellatione iudiciali distinguuntur qua-
tuor casus circa decernendam inhibitionem
& cognitionem principalis negotii.
61. In appellatione extraiudiciali quid iuris sit.
- 62 Secundo ad officium iudicis ad quem pertinet
reuocatio attentatorum.
- 63 Appellationis causa imponitur exordium vna
tantum parte presente, dummodo interueni-
at citatio alterius.
- 64 Appellans, seu alias ob lapsum biennij ad ali-
um iudicem recurrens, tenetur suis expensis
ab eo transferre & reproducere parte citata.
- 65 Appellans appellationem iudicalem & extra-
iudicalem vsque ad finem peragere debet in-
fra annale tempus & ex causa impedimenti
in primo fatali infra biennium.
- 66 Appellatus ante vltimum mensem biennis pro-
sequi potest, sed non petere desiniri.
- 67 Neutro comparente post secundum fatale per-
manet sententia rata & appellans causæ de
appellatoris iniuriamine.